
H O T Ă R Â R EA nr.1-65/2024 
cu privire la rezultatele probei de interviu în cadrul concursului pentru 

selectarea candidatului la funcția de Procuror General 
 

22 februarie 2024                                                                    municipiul Chișinău 
 
Examinând rezultatele probei de interviu în cadrul concursului pentru 

selectarea candidatului la funcția de Procuror General, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-38/2024 din 5 februarie 2024, Consiliul Superior al 

Procurorilor a constatat îndeplinirea de către candidații Andrei Coca, Igor 
Demciucin, Octavian Iachimovschi și Ion Munteanu, a condițiilor de participare la 
concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023. 

Potrivit aceleiași hotărâri, a fost stabilită data de 22 februarie 2024, ora 0900 – 
ziua probei de interviu pentru candidații la funcția de Procuror General și locul 
desfășurării probei interviului – sala de ședințe a Consiliului Superior al Procurorilor 
(mun.Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73).  

Pentru realizarea acestui exercițiu de selecție, se rețin dispozițiile art.19 
alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, care statuează că 
modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la 
funcția de Procuror General se stabilește printr-un regulament aprobat de către 
Consiliul Superior al Procurorilor. Etapa interviului se transmite online în timp real. 
Consiliul Superior al Procurorilor asigură accesul reprezentanților mass-media la 
ședința în care are loc interviul. Concursul se desfășoară potrivit unor criterii 
obiective, bazate pe merit, ținându-se cont de pregătirea profesională, integritatea și 
capacitățile candidatului. 

Cadrul normativ subsecvent legii care reglementează aspectele aferente 
etapelor concursului în speță este stabilit de Regulamentul privind modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General.1 

În cadrul etapei de interviu, organizată la data de 22 februarie 2024, s-au 
prezentat candidații Andrei Coca, Igor Demciucin, Octavian Iachimovschi și Ion 
Munteanu, fiindu-le acordat fiecărui timpul prevăzut de Regulamentul menționat 
pentru prezentarea conceptului de management și dezvoltare instituțională, precum 
și pentru formularea propriei viziuni pentru consolidarea capacităților instituționale. 

Intervievarea candidaților a avut loc în ședință publică a Consiliului Superior 
al Procurorilor, desfășurată în condițiile stabilite în art.77 din Legea nr.3/2016, în 
ordinea alfabetică a numelui, cu respectarea principiului transparenței și cu 
înregistrarea audio/video a interviurilor. 

1 aprobat prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023 
1 

 

                                            



Candidații la funcția de Procuror General au fost evaluați în baza fișei de 
evaluare, care include următoarele criterii:  

a) conceptul de management și dezvoltare instituțională; 
b) motivația de accedere în funcția de Procuror General;  
c) experiența și competența profesională;  
d) capacitatea de analiză critică și comunicare publică;  
e) angajament instituțional raportat valorilor profesionale;  
f) integritate, etica și buna reputație. 
După încheierea fiecărui interviu, fiecare membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor a evaluat, în deliberare, individual, cu argumentarea punctajului 
acordat, candidații, prin completarea fișei de evaluare, în conformitate cu regulile 
stabilite în Regulament. În rezultatul calculului tehnic efectuat, candidații au obținut 
media punctajului total, după cum urmează: 

- Octavian Iachimovschi – 8,53 
- Igor Demciucin – 8,19 
- Ion Munteanu – 8,16 
- Andrei Coca – 4,72 
În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor consemnează prevederile 

art.3 alin.(1) lit.g) din Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor 
și procurorilor și modificarea unor acte normative, potrivit cărora în temeiul legii în 
speță sunt evaluați cel mult doi candidați la funcțiile indicate la lit. a), c) și d) (printre 
care se regăsește și cea de Procuror General) care au acumulat cel mai mare punctaj 
în concursurile desfășurate până la 31 decembrie 2025. 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor notează că pe parcursul 
acțiunii Legii nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor 
și modificarea unor acte normative, prevederile acesteia se vor aplica corespunzător 
la desfășurarea concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General.  

Respectiv, având în vedere prescripțiile legale pre-citate și rezultatele 
exercițiului de calcul, se constată că cel mai mare punctaj în baza fișelor de evaluare, 
fără dezbateri și deliberare în Consiliul pe marginea argumentării punctajului oferit 
per criteriu de evaluare a fiecărui membru, a fost acumulat de către candidatul 
Octavian Iachimovschi.  

Astfel, informația2 aferentă candidatului nominalizat va fi remisă Comisiei de 
evaluare a procurorilor, în vederea evaluării externe a integrității etice și financiare 
a acestuia. 

Totodată, se consemnează că într-o ședință subsidiară a plenului, Consiliul 
Superior al Procurorilor va aproba rezultatele concursului public pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General și va adoptă o hotărâre motivată prin 
care va nominaliza candidatul care a acumulat cel mai mare punctaj final în baza 
fișelor de evaluare. 

2 art.12 alin.(1) din Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și 
modificarea unor acte normative 

2 
 

                                            



Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor 
art.17, art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.3 alin.(1) 
lit.g) și art.12 alin.(1) din Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a 
judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative, punctele 31- 36 din   
Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General, aprobat prin Hotărârea nr.1-
174/2023 din 23.10.2023, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
1. A lua act de informația privind punctajele finale acumulate de către 

candidații, care îndeplinesc condițiile de participare la concursul pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.1-177/2023 din 23.10.2023, cu indicarea acestora în 
ordine descrescătoare, după cum urmează: 

- Octavian Iachimovschi – 8,53 
- Igor Demciucin – 8,19 
- Ion Munteanu – 8,16 
- Andrei Coca – 4,72 
2. A transmite Comisiei de evaluare a procurorilor informația privind 

candidatul Octavian Iachimovschi, în vederea evaluării externe a integrității etice și 
financiare a acestuia. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen 
de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                           semnat                        Dumitru OBADĂ 

3 
 


